[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

V созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  «31»  марта  2010 года             г. Партизанск                                   №  217
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ПРАВИЛАХ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ            «О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 10 марта 2009 года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь  статьей  22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О Правилах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа».
2. Направить Решение «О Правилах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа

           В.К. Писаревский
ПРИНЯТО
Решением Думы Партизанского

городского округа

от «31» марта 2010 года № 217
РЕШЕНИЕ
от «31» марта 2010 года                                                                       № 217-Р

ПРАВИЛА

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения
Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 10 марта 2009 года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от     26 февраля 2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяют порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа является выявление в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции и предотвращения включения в документы указанных положений.

Антикоррупционная экспертиза проводится с целью предупреждения и выявления при подготовке и принятии нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа коррупционных факторов и коррупциогенных норм.

Коррупционными факторами признаются положения, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.

Коррупциогенными нормами признаются положения нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа, содержащие коррупционные факторы.

2. Антикоррупционная экспертиза
Экспертиза документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), проводится в отношении нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, концепций и проектов технических заданий на разработку проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и внесенными в Думу Партизанского городского округа.
Антикоррупционная экспертиза проводится специалистом аппарата Думы Партизанского городского округа в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 и не может превышать 20 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в Думу Партизанского городского округа.  Специалисты, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы, устанавливаются  распоряжением председателя Думы Партизанского городского округа.

Результатом на коррупциогенность норм нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа и проектов нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа являются выявленные в правовом акте коррупционные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам  заключения.
В заключении отражаются все выявленные положения документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.
3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
Заключение о проведение антикоррупционной экспертизы утверждается председателем Думы Партизанского городского округа и подписывается специалистом аппарата Думы Партизанского городского округа, осуществляющим проведение экспертизы в Думе Партизанского городского округа.
 В случае выявления в нормативных правовых актах Думы Партизанского городского округа и проектах нормативных правовых актов Думы Партизанского городского округа коррупционных факторов, в заключении о коррупциогенности документа должны отражаться: выявленные коррупционные факторы, рекомендации разработчикам (провести работы по устранению или нейтрализации выявленных коррупционных факторов, провести дополнительную правовую экспертизу отдельных положений документа, представить уточненный документ к определенному сроку для повторной экспертизы). В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в документе выявленных коррупционных факторов.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется разработчику документа, для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.
В случае несогласия разработчика документа с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в документе положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик документа представляет пояснительную записку с обоснованием своего несогласия.
4. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Партизанского

городского округа

А.В. Галущенко

 «__» _____________ 2010 года